РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУРМАЧ – БАЙГОЛЬСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

 Р Е Ш Е Н И Е  №  17-5
с. Курмач-Байгол					         от «28  »   октября       2024 года

Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Курмач-Байгольское сельское поселение» на 2025 год

         В соответствии с пунктом 4 статьи 12, статьями 387,394,397 Налогового кодекса Российской Федерации (далее-Кодекс), подпунктом 2 пункта 1 статьи 14 Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Курмач-Байгольское сельское поселение, Совет депутатов Курмач-Байгольского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года земельный налог (далее – налог), обязательный к уплате на территории муниципального образования Курмач-Байгольское сельское поселение Турочакского района Республики Алтай.
2. Установить налоговые ставки по налогу в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
[bookmark: _Hlk179724824]- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
-занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

-не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

-ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

4. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

5. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

[bookmark: _Hlk179725040]6. Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации.

7. В дополнении к льготам, установленным статьей 395 Кодекса и налоговым вычетом, установленным пунктом 5 статьи 391 НК, от уплаты земельного налога освобождаются следующие категории налогоплательщиков:
- членов добровольной пожарной дружины, зарегистрированные в Реестре, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования «Курмач-Байгольское сельское поселение», в отношении одного земельного участка;
- участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, а также на территориях Запорожской области и Херсонкой области и членов их семей.
[bookmark: _Hlk179488489]Налоговая льгота, предусмотренная абзацем 3 пункта 7 настоящего решения, предоставляется начиная с налогового периода 2022 года.
Налоговая льгота, предусмотренная абзацем 3 пункта 7настоящего решения, предоставляется при условии участия в специальной военной операции в соответствующем налоговом периоде, независимо от продолжительности участия.
[bookmark: _Hlk174096900]Налогоплательщикам - физическим лицам, имеющим право на налоговые льготы, указанные в абзацем 3 пункта 7 настоящего решения, налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения по выбору налогоплательщика.
Право на налоговые льготы физическим лицам, установленные в подпункте абзацем 3 пункта 7 настоящего решения, не распространяются на земельные участки, непосредственно используемые в предпринимательской деятельности.
  В соответствии с пунктом 10 статьи 396 Кодекса налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета предоставляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе предоставить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

8. Настоящее Решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу.

[bookmark: _Hlk179489258][bookmark: _GoBack] 9. Признать утратившим силу с 01 января 2025 года решение сельского  Совета депутатов Курмач-Байгольского сельского  поселения  от 05.10.2023года № 9-3 «О земельном налоге на территории муниципального образования Курмач-Байгольское сельское поселение», решение сельского  Совета депутатов Курмач-Байгольского сельского  поселения  от 04.12.2023 года № 11-3 «О внесении изменений в решение Курмач-Байгольского сельского Совета депутатов от 05.10.2023года № 9-3 «О земельном налоге на территории муниципального образования Курмач-Байгольское сельское поселение», решение  Совета  депутатов Курмач-Байгольского сельского поселения от 06 августа 2024 года № 16-3  О внесении изменений в решение Курмач-Байгольского сельского Совета депутатов от 05.10.2023года № 9-3 «О земельном налоге на территории муниципального образования Курмач-Байгольское сельское поселение».

10. Настоящее Решение опубликовать в еженедельном информационном издание Турочакского района «Истоки Плюс», на официальном сайте администрации в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://курмач-байгол.рф/, разместить на информационных стендах Курмач-Байгольской сельской администрации.

 Глава сельского поселения
Председатель   Совета депутатов:                                 О.М. Вибе